
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 18 de Março de 2022                 Ed. nº 581                                   PÁG. 5 

 

 

  DECRETO Nº 035/2022 
 
 

SÚMULA: Adota e acata as medidas previstas no Decreto nº 10.530/2022, do 

Governo do Estado do Paraná que “Estabelece novas medidas para o uso da 

máscara facial de proteção individual no enfrentamento da emergência de saúde 

pública decorrente da pandemia da COVID-19.” 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.530/2022, de 16 de março de 2022, do Governo do 

Estado do Paraná que dispõe sobre novas medidas para o uso da máscara facial de proteção individual 

no enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19, incluído no 

Anexo deste decreto municipal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação do 

cenário epidemiológico da COVID-19; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica adotado neste município de Rancho Alegre, o Decreto nº 10.530/2022, de 

16 de março de 2022, do Governo do Estado do Paraná, o qual, dispõe especialmente: 

 

I - Nos espaços de acesso ao público localizados no território estadual, deverão 

ser observados: 

a) - o uso das máscaras de proteção facial, em ambiente fechado; 

b) - os protocolos sanitários estabelecidos pela Secretaria do Estado de Saúde – 

SESA, os quais serão divulgados por ato próprio da Secretaria de Estado da Saúde – SESA. 

II - As crianças menores de 12 anos estão dispensadas da obrigatoriedade da 

utilização do uso de máscaras, previstas na letra “a” do inciso I deste artigo. 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 18 de Março de 2022                 Ed. nº 581                                   PÁG. 6 

 

 

III - É obrigatório o uso da máscara facial para indivíduos que apresentem 

sintomas da COVID-19 em ambientes fechados e abertos. 

 

Art. 2º - As medidas previstas neste decreto terão vigência a partir do dia 17 de março 

do presente ano. 

 

Art. 3º - Fica suspensa a vigência dos Decretos Municipais conflitantes, enquanto 

durarem os efeitos do Decreto nº 10.530/2022, do Governo do Estado do Paraná. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos dezessete 

dias do mês de março de 2022.  

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 18 de Março de 2022                 Ed. nº 581                                   PÁG. 7 

 

 

ANEXO I 
Decreto 10530 - 16 de Março de 2022 

 
Publicado no Diário Oficial nº. 11137 de 16 de Março de 2022 

 
Súmula: Estabelece novas medidas para o uso da máscara facial de proteção individual no enfrentamento da emergência de saúde 
pública decorrente da pandemia da COVID-19. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 87 da Constituição, tendo em vista 
o contido no protocolado 18.750.984-0, e ainda: 

 
Considerando o art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 
Emergência em Saúde Pública, de importância internacional, decorrente do novo Coronavírus (COVID-19); 

 
Considerando a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da Emergência 
em Saúde Pública de importância internacional; 

 
Considerando o Decreto nº 7.616, de 17 de novembro de 2011 que dispõe sobre a declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional - ESPIN e institui a Força Nacional do Sistema Único de Saúde – FNSUS; 

 
Considerando o Decreto nº 9.792 de 14 de dezembro 2021 que Prorroga até 30 de junho de 2022 o prazo de vigência do Decreto nº 
4.319, de 23 de março de 2020, prorrogado pelos Decreto nº 6.543, de 15 de dezembro de 2020 e nº 7.899, de 14 de junho de 2021, 
de estado de calamidade pública para fins de enfrentamento e resposta ao desastre de doenças infecciosas virais causado pela epidemia 
do Coronavírus – COVID-19; 

 
Considerando que o uso de máscara facial em espaços públicos deve ser considerada em áreas com transmissão comunitária quando o 
objetivo da saúde pública é limitar a transmissão; 

 
Considerando os desafios da avaliação da eficácia das máscaras de proteção individual faciais saúde na saúde pública ao nível da 
população, e que esta depende de fatores como a adesão e a grande variabilidade de dinâmicas de transmissão em diferentes 
configurações que compõem esta avaliação; 

 
Considerando que o uso de máscaras não é recomendado em crianças menores de 2 anos por segurança porque podem não ser capazes 
de removê-las sem ajuda, e que a OMS e a UNICEF desaconselham o uso de máscaras em crianças com idade menor que 6 anos, por 
não conseguirem usar máscaras de forma adequada sem supervisão, e que a máscara é recomendada (não obrigatória) para crianças 
de 6 a 12 anos; 

 
Considerando que o programa de vacinação COVID-19 no Paraná é bem-sucedida na redução das formas mais graves  

da doença, com cobertura vacinal da população geral contra a COVID-19 para primeira dose e dose única de 93,07% e a cobertura 
vacinal para segunda dose de 87,43%; 

 
Considerando que na data de 08 de março de 2022 o Paraná apresenta taxa de transmissão de 0,98 apontando para desaceleração da 
pandemia; 

 

Considerando que a taxa de ocupação de leitos de UTI adulto é de 37% e de enfermaria adulto é de 19% sendo que o recomendado 
pela OMS é de ≤ 75% para garantir atendimento a pacientes graves; 

 
Considerando que a taxa de letalidade, ou seja, o risco de morrer pela COVID-19 na semana epidemiológica 9 (27/02/2022 a 
05/03/2022) foi de 0,1%; 

 
Considerando que a taxa de positividade entre todos os casos testados pelo IBMP em 05/03/2022 é de 9,37% encontrando-se em níveis 
baixos; 

 
Considerando que os dados acima indicam uma situação de desaceleração da pandemia no estado do Paraná, tendo em vista 
principalmente o avanço da vacinação, permitindo assim a flexibilização do uso de máscaras de proteção individual; 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 18 de Março de 2022                 Ed. nº 581                                   PÁG. 8 

 

 
 
Considerando a sanção da Lei nº 20.971, de 16 de março de 2022, 

 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Nos espaços de acesso ao público localizados no território estadual, deverão ser observados: 

I - o uso das máscaras de proteção facial, em ambiente fechado; 

II - os protocolos sanitários estabelecidos pela Secretaria do Estado de Saúde – SESA. 

§ 1º Os protocolos dispostos no inciso II deste artigo serão divulgados por ato próprio da Secretaria de Estado da Saúde – SESA. 

§ 2º As crianças menores de 12 anos estão dispensadas da obrigatoriedade da utilização do uso de máscaras, previstas no inciso I 
deste artigo. 

Art. 2º É obrigatório o uso da máscara facial para indivíduos que apresentem sintomas da COVID-19 em ambientes fechados e abertos. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 

Art. 4º Revoga o Decreto nº 4.692, de 25 de maio de 2020. 

 

Curitiba, em 16 de março de 2022, 201° da Independência e 134° da República. 

  

Carlos Massa Ratinho Junior 
Governador do Estado 
 
João Carlos Ortega 
Chefe da Casa Civil 
 
Carlos Alberto Gebrim Preto 
Secretário de Estado da Saúde 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


